2021 年重庆市职业教育微课教学比赛

评选结果公示

根据《重庆市教育委员会关于举办 2021 年职业教育微

课教学比赛的通知》(渝教职成函〔2021〕44 号)精神，2021

年职业教育微课教学比赛共收到39所高职院校申报作品251

件，60 所中职学校申报作品 149 件。经过专家线上评审，线

下复核，评选出拟获奖作品 145 件（其中高职组 91 件，中

职组 54 件）、优秀组织奖 18 个，现予公示。

公示期：2021 年 12 月 3 日至 12 月 7 日。

公示期内，如对公示项目有意见或要反映问题，请以书

面形式向市教委职成教处反映。以单位名义反映的请加盖公

章，以个人名义反映的请署真实姓名和联系电话。市教委将

对反映的问题进行调查核实，并为反映人保密。

联系人及电话：刘兵华，63628153；地址：重庆市江北

区北滨一路 369 号，邮政编码：400020。

重庆市 2021 年职业教育微课教学比赛

获奖名单

（排名不分先后）

一、高职组（91 项）

一等奖（15 项）

序号 作  品 作  者 学  校

1 情志养生之情志致病 黄姗、张瑜
重庆医药高等专科学

校

2
中国民族民间舞之“身情

并茂”

李枭香、杨绍冲、张

艳

重庆幼儿师范高等专

科学校

3
老有所依——跌倒的智能

检测

毛弋、王松柏、雷晓

平、陈志勇、杨胜江

重庆电子工程职业学

院

4

信念如光，逐梦前行——

增强对中国特色社会主义

的信念

何宜儒、任中莉、萧

宇、汪麟、舒柳

重庆电子工程职业学

院

5
学皮影做动画——元件骨

骼动画制作
谢雪晴

重庆工业职业技术学

院

6

《旅游电子商务》——短

视频黄金 5 秒爆点引流技

巧

李乐、金渝琳、罗冰

雁

重庆工业职业技术学

院

7
作业成本法也能这么玩—

—以长安汽车为例
俞燕

重庆工业职业技术学

院

8
理财有道——1 元年薪是

福还是祸？
蒋丽鸿

重庆工程职业技术学

院

9
VBA 与宏的初步运用——

多表汇总
张飞健

重庆工程职业技术学

院

10

曲突徙薪之煤矿安全——

采煤工作面模拟量传感器

布置

肖丹、王琳
重庆工程职业技术学

院

11
弘正气，爱青莲——荷花

的中式直立插制技法
唐琦、刘晓晓 重庆城市职业学院

12 赏红色电影 学影视转场 汪洋、彭翔宇、段玭 重庆工商职业学院

13
“非”同“遗”般——初

识非遗
胡万达、罗湲、黄翔 重庆工商职业学院

14
算法有套路：探秘二分查

找
唐练、向丽娜

重庆建筑工程职业学

院

15 解放碑步行街的设计秘密 高露、高玉环、石倩
重庆建筑工程职业学

院

二等奖（30 项）

序号 作  品 作  者 学  校

1
关于包装那些事儿——从

奥运会看四步包装法
金晓严、杨怡

重庆电力高等专科学

校

2
让机器超越机器——机器

学习
何怡璇

重庆三峡医药高等专

科学校

3
《同“肝”共苦 守肝健康》

系列微课

熊书、罗娇、孙厚良、

邓雪松、杨贞妮

重庆三峡医药高等专

科学校

4

历史的丰碑——三峡库区

的历史记忆和三峡移民精

神

李生、孙志爽、谭玥、

罗雯怡

重庆三峡医药高等专

科学校

5 胰岛素的使用误区 苏湲淇
重庆医药高等专科学

校

6 化学发光免疫分析仪 唐俊铨
重庆医药高等专科学

校

7
这才是我们该追的星——

中国革命道德的当代价值
张杰、李万钧

重庆医药高等专科学

校

8
交叉蒙太奇在电影中的运

用

黄楷、施仪利、陈淑

萍、李香韵

重庆航天职业技术学

院

9
普通树转换为二叉树速记

口诀
宋苗苗、包玮琛

重庆航天职业技术学

院

10
重心匠心奥运心——稳定

平衡结构中重心的应用

王姗、宋丽莉、张杰、

周渝曦

重庆电子工程职业学

院

11
严防电信诈骗——识破

“伪基站”陷阱

谢宗霖、贺利娜、李

章勇、代才莉、曾晓

宏

重庆电子工程职业学

院

12

高铁座椅宽度设计“那些

事”——人体测量与数据

应用

邹冰倩、叶勇、谭周

琴

重庆电子工程职业学

院

13 穿越千年的红绿之美 杨晓棠
重庆工业职业技术学

院

14 飞机是如何飞上天的 陈栋
重庆工业职业技术学

院

15 把握资讯 扭转乾坤
武晓平、金莹、张仲

兵、胡可娜、胡蕾

重庆城市管理职业学

院

16 立足民族又面向世界
刘炼、邓红彬、姚红、

杨飏、石静

重庆城市管理职业学

院

17
你知道邮件合并的职场妙

用吗

何娇、唐玉、李顺琴、

董引娣、彭茂玲

重庆城市管理职业学

院

18
车辆“发烧”怎么治之冷

却液的选择

冉毅、刘艳宾、李雪、

赵龑、谭智文
重庆三峡职业学院

19 碳达峰与碳中和 贺婷婷
重庆水利电力职业技

术学院

20
把脉江河——流速仪法测

流

徐义萍、滕正福、王

文鑫、尹文亮

重庆水利电力职业技

术学院

21
隔震“神器” 托举建筑安

全梦
傅巧玲、曹源

重庆水利电力职业技

术学院

22
爱的呵护——无陪儿童乘

机服务

周敬、王雨思、郭沙

沙、况林锋、冯程杰
重庆城市职业学院

23 改革创新是时代要求
胡丹丹、陶晗、艾玲

娟、孔坤杰、陈佳
重庆工商职业学院

24
绝处逢生——水沟穴的临

床应用
范文娟、罗春燕

重庆青年职业技术学

院

25
只留客户，不留遗憾——

客户满意度管理

姚海凤、韩春燕、周

艳、陈祥碧、董劲
重庆财经职业学院

26 现代推销技术——价格异 郭帅、赵冬玲 重庆财经职业学院

议处理

27
“保证”需谨慎，“连带”

要避开——保证方式

毛久群、王紫璇、段

鹏

重庆建筑工程职业学

院

28 中国风插画创作“三锦囊”
付卉、侯振伟、毛安

澜、刘艺、贾述涵

重庆文化艺术职业学

院

29 新媒体记者出镜报道法则 郝珈艺、胡燕磊
重庆文化艺术职业学

院

30
城市轨道交通手摇道岔标

准化作业
蒋镇航、王芳梅

重庆公共运输职业学

院

三等奖（46 项）

序号 作  品 作  者 学  校

1 手工焊接技术
张友、周靖、刘江平、

张远理

重庆三峡医药高等专

科学校

2 虫和草的那些事儿
冯婧、胡娟娟、闫志

慧、王玉霞

重庆医药高等专科学

校

3
臀大肌的成因及干预方法

与幼儿谈什么？怎么谈？

叶琼、向胡林、朱玮

华

重庆幼儿师范高等专

科学校

4

绘新冠数据，显大国担当

——灵活运用 ggplot2 绘

图包

吴文灵、黄源
重庆航天职业技术学

院

5
声音信号的奇幻之旅——

手机中声音信号的传递

张馨月、江敏、陈文

婷、刘鹤群、陶亚雄

重庆电子工程职业学

院

6 什么是伟大建党精神
杜星、杜鹤淦、余旭

力、程媛、余秀平

重庆电子工程职业学

院

7 单片机串行口通信 邱宇、蓝秀琼
重庆工业职业技术学

院

8
《决定的基本知识和写作

技法》（系列微课）
邹佩佚、何黎黎

重庆工业职业技术学

院

9 无人陪儿童旅客服务礼仪
张译、徐凤顺、肖温

雅、刘静、刘嘉

重庆城市管理职业学

院

10
战略管理认知——做正确

的事

张艳、李敬飞、杨湘

江、朱先琳、王颖

重庆城市管理职业学

院

11
生命教育——我不需要

Tiffany

赵钦清、王茜、史金

玉

重庆城市管理职业学

院

12
理想与现实——理想很丰

满现实很骨感
刘畅

重庆工程职业技术学

院

13
智能工厂里的无人驾驶—

—AGV 小车的导引方式
谢立夏

重庆工程职业技术学

院

14
vbse 财务综合实训——合

同审签流程
冯蕾

重庆工程职业技术学

院

15

粽叶飘香蕴真情，素叶裹

就传统意——家庭劳动中

手工粽的做法

潘雪、幸荔芸、秦卓

云、杨俭、杨易昆
重庆三峡职业学院

16 高产抗病的茄子有话说 刘丹、樊建霞 重庆三峡职业学院

17
园林小空间植物的搭配设

计
李晓曼、周奕君 重庆三峡职业学院

18
暴雨的警示、地球的呼吁

——被动式建筑
沈存莉、覃健

重庆工贸职业技术学

院

19 乡村庭院植物配置 贺靖、田秀美、林旭
重庆水利电力职业技

术学院

20 辨花式咖啡，品人生真味
王艳华、陈宣霖、焦

剑、盛巧玲、陈中耀
重庆城市职业学院

21

“房住不炒”的背景下如

何选对房？——房地产的

价值判断

付翊、陈杰、饶怡、

陈雪姣
重庆城市职业学院

22
一招让你快速实现新冠疫

苗接种海报设计

陈德丽、王瑶、刘玉

梅
重庆城市职业学院

23 全民编程，我选 python 刘莹、李彦儒 重庆工商职业学院

24
轻松画转面——角色造型

设计
王丹丹 重庆工商职业学院

25

《一束光·照亮你的美》

餐饮空间照明设计系列微

课

包安洪、朱理东、向

晗璐
重庆工商职业学院

26 细胞毒性药物溢出的处理 钱宇、冉波、黄红梅、 重庆青年职业技术学

丁载巧 院

27 瑜伽塑形之气质培养 杨琦、胥晓佳
重庆青年职业技术学

院

28
三万英尺的守护——A320

舱门滑梯规范操作程序

周颖、田静、龚娜、

吴颉

重庆青年职业技术学

院

29
东方美与文化自信——中

华旗袍文化探索之旅
何庆珂

重庆青年职业技术学

院

30
以礼为序：中国传统建筑

的文化意蕴

吴芳、雷晓燕、胡晓

迪、魏婷

重庆建筑工程职业学

院

31 市场容量分析 江姗姗 重庆商务职业学院

32 常见的搜索语法
万红梅、姚斯杰、谭

嫔、宁红英
重庆商务职业学院

33 匠心之选——入席服务
梁海兰、赵聪、王鹏、

马建林、何方淑
重庆商务职业学院

34
中华传统文化之中国古丝

绸发展史

汪婷、杨眉、徐小军、

刘泉葆、李娅婷
重庆商务职业学院

35 配电箱的安全使用 纵孟 重庆化工职业学院

36 纸巾的华丽变形记 梁媛
重庆文化艺术职业学

院

37
新闻播报的连贯与准确—

—停连运用
方杰云

重庆文化艺术职业学

院

38 祁门红茶冲泡 耿青青
重庆建筑科技职业学

院

39
海绵城市技术措施之绿色

屋顶
刘娜娜

重庆建筑科技职业学

院

40 验电接地
邓万财、刘小霞、王

玲

重庆公共运输职业学

院

41 城轨列车司机站台作业 施锦程、彭欢、曲璟
重庆公共运输职业学

院

42
The Changeful Rain——千

变万化的雨

刘海艳、柳知含、王

渊龙

重庆公共运输职业学

院

43 人体触电原理 文水兵、尹明锂、古 重庆电信职业学院

家希

44 宁要一滴水，不要一口气
刘晴晴、陈振华、余

娟
重庆护理职业学院

45 老年人跌倒的预防及处理
陈超、贾媛、任柳、

夏利华、杨润丽
重庆护理职业学院

46 爱的艺术 郭婧 重庆护理职业学院

二、中职组（54 项）

一等奖（8 项）

序号 作  品 作  者 学  校

1
绘本故事讲述中的适当提

问

林俊、彭茜、余腊梅、

王梅

重庆市渝中职业教育

中心

2

童言稚语，叩开幼儿心灵

之门——幼儿诗的朗诵要

点

舒平、何静、李兴灿、

孙婧婧、梁强

重庆市女子职业高级

中学

3 滤波电路
刘晓书、王毅、李虹

燃、马兰、胡涛

重庆市科能高级技工

学校

4 你的腰还好吗？
刘倩、吴萍、李杰、

郑小波、靳平
重庆市医药卫生学校

5 主题创意中餐宴会摆台
李琦、谭月、关晓静、

蒙致月、刘俊利

重庆市龙门浩职业中

学校

6
使用跟踪摄像机功能制作

分身特效

赵礼君、张红林、鲍

鹏、刘洋、李昌春

重庆市龙门浩职业中

学校

7
支付宝如何实现担保功

能？
霍永冬、张渝梅

重庆市綦江职业教育

中心

8 压疮的预防
明文爽、张楠娣、肖

岑川
重庆市医科学校

二等奖（19 项）

序号 作  品 作  者 学  校

1 代码的重复执行
叶巍峨、陈婷婷、刘

娟、饶茂君

重庆市渝中职业教育

中心

2
万物相联 息息相关——

物联网网关探秘

侯敏、李微、王甫江、

陈怡、于明军

重庆市机械高级技工

学校

3 工艺尺寸链的分析和计算  韩雨彤、罗喜月
重庆市立信职业教育

中心

4
C 语言循环应用之百钱买

百鸡问题
李国强、汪椿林

重庆市立信职业教育

中心

5 加腋梁的那些事
邓正俐、梁文、王谊、

张蔺方、魏兴玲

重庆市育才职业教育

中心

6 车轮动平衡的检测
李学江、易顺、何豪、

杨静

重庆市黔江区民族职

业教育中心

7
“肩”康相伴，“医”路

有你

杨文鑫、张纬善、高

宇
重庆市医药卫生学校

8 海姆立克急救法
黎润、黄薇、吴生雨、

徐诗学、徐兰舒

重庆市开州区职业教

育中心

9 Q 版的人物的头部速写
林敏、王佩、秦玉玲、

傅春江、刘禹宏
重庆市工艺美术学校

10
水拓装饰画——图案表现

之拓印法

吴晓明、王一迤、吴

秋霖、陈洁
重庆市轻工业学校

11 汽车涡轮增压的特点 蔡嘉伟 重庆市江南职业学校

12 电动汽车交流充电 曹琴琴、赵英 重庆市江南职业学校

13 Exclamation 感叹句 付亚丽
重庆市三峡水利电力

学校

14 “挺美”的包角
刘静、石磊、白雪琴、

康林、车志明

秀山土家族苗族自治

县职业教育中心

15 生活中的计数原理
何立特、田玲、鄢小

寒

重庆市两江职业教育

中心

16
用选择排序法对业务员进

行排名

廖朝翠、邹开利、周

文琴、李珺洁、秦思

江

重庆市綦江职业教育

中心

17
世界技能大赛瓷砖贴面项

目——直线放样
王崇杨、徐世彪

重庆建筑高级技工学

校

18 抓住诗眼 体会悲情—— 邹金秋、李茂淑、沈 重庆市渝东卫生学校

《登高》 凤、胡小波

19 电阻混联电路 雷洪波、谭秋璨 重庆市矿业工程学校

三等奖（27 项）

序号 作  品 作  者 学  校

1
行星齿轮机构变速传动原

理
曹星、晏莉、李伟

重庆市渝北职业教育

中心

2 汽车制动液的更换
肖芳、胡萍、鄢真真、

黄成松

重庆市渝北职业教育

中心

3
小灯泡，大舞台——

CC2530 控制 LED 灯闪烁

杨贤道、赵瑜、申翔

玫、窦钢、傅其淋

重庆市渝中职业教育

中心

4
垫圈三维建模——拉伸命

令

王春梅、苑杨、吴志

慧、李媛、陈燚

重庆市机械高级技工

学校

5
探索儿童敏感期——秩序

敏感期

邹洪霞、张容、陈大

鉴、黄倩倩
重庆工商学校

6
搭建NB-IOT智能路灯控制

系统硬件
鲁世金

重庆市荣昌区职业教

育中心

7 幼儿舞蹈《乖乖吃饭》 姜旭玮
重庆市立信职业教育

中心

8
汽车制动衬块与制动盘的

检测

唐芳、王鹏、黄冠宇、

张道霖

重庆五一高级技工学

校

9 ABC 分析法 蒲稚 重庆市工业学校

10 汽车销售中的函数概念 黎恒
重庆市巫山县职业教

育中心

11 识基本节奏，学听音辨奏
杨慧、钟娜、王俊、

李霞、范莉

重庆市黔江区民族职

业教育中心

12 三极管的电流放大原理

吴春燕、倪元兵、冉

小平、唐小红、李水

平

重庆市黔江区民族职

业教育中心

13
打造百万播放量的五个重

要指标之评论量

刘晏岑、张润、贺洁、

崔艳、钟雷
重庆龙门浩职中

14 不织布多瓣菊花制作 聂小茜 重庆市工艺美术学校

15 冷却液温度传感器的检测 徐迎、罗兰、周松 重庆市轻工业学校

16 汉服的前世今生
胡庭婷、江雪、张波

涛、刘蔚洋、宋子陵
重庆市轻工业学校

17
PS 图层蒙版应用课堂——

神奇的“玻璃片”

高宇、徐锦、秦瑶、

邓钧、赵宇明
四川仪表工业学校

18 气缸磨损量的测量
詹雪、谭海波、王建

廷

重庆市垫江县第一职

业中学校

19

大众车系电路原理图识读

——单线制电流回路识读

入门

秦超
秀山土家族苗族自治

县职业教育中心

20 备胎的更换
刘大坤、廖连荣、魏

文健、张敏、姚祺

重庆市万盛职业教育

中心

21 篮球——双手胸前传接球

肖文灿、陈宏栋、万

华娟、沈大勇、黄德

发

重庆市璧山职业教育

中心

22 调和法——红粉佳人调制
艾佩佩、殷开明、顾

欢、王雅婷、艾远婷

重庆市璧山职业教育

中心

23 认识汽车风扇继电器
廖亿方、刘明辉、张

杰、余小秋

重庆市丰都县职业教

育中心

24
餐桌上的陷阱——急救之

气道异物梗阻

张艳琼、陈秋竹、吴

江波、陈壮

重庆市酉阳职业教育

中心

25 等差数列 代莉、余应江
重庆市綦江职业教育

中心

26 Imperative sentence 刘丹 重庆市渝西卫生学校

27
脊柱的减震器——《椎间

盘》

董丽、白灵、赖利金、

冉琪黎、冉凤
重庆市渝东卫生学校

三、优秀组织奖（18 个）

序号 单  位

1 重庆三峡医药高等专科学校

2 重庆医药高等专科学校

3 重庆电子工程职业学院

4 重庆工业职业技术学院

5 重庆城市管理职业学院

6 重庆工程职业技术学院

7 重庆水利电力职业技术学院

8 重庆城市职业学院

9 重庆工商职业学院

10 重庆建筑工程职业学院

11 重庆文化艺术职业学院

12 重庆市渝中职业教育中心

13 重庆市立信职业教育中心

14 重庆市医药卫生学校

15 重庆市龙门浩职业中学校

16 重庆市轻工业学校

17 重庆市江南职业学校

18 重庆市綦江职业教育中心